XLVII 9

COMMENTARIII<sup>0073</sup>  
HISTORICI

DE

BOSNIAE, SERVIAE AC BULGARIAE, TUM VALACHIAE, MOL-  
DAVIAE AC BESSARABIAE, CUM REGNO HUNGARIAE  
NEXU

QUOS SCRIPSIT

GEORGIUS PRAY,

HISTORIOGRAPHUS REGNI,

EDIDIT DIPLOMATIBUS AUCTOS

GEORGIUS FEJÉR

BIBLIOTHECARIUS.

BIBL. COLL.  
COLOCENSIS S. I.

---

BUDA E,

TYPIS REGIAE SCIENT. VNIVERSITATIS VNGARICAE.

1837.

Ex munificentia  
Rmi D. Emerici Radnich  
E. C. Albaregalens.  
Canonici.

„Apud Historicos veteres reperi, vestrum regnum florentissimum quondam fuisse, et hominibus et opibus beatum. Cuius tanta latitudo, longitudoque fuit, ut a Constantinopoli marique Pontico vsque ad Austriam, et a Polonia vsque ad Sinum Adriaticum potenderetur. In cuius gremio septem amplissima regna clauderentur, quae a Corona Hungariae tanquam feuda dependebant, ut merito quod non tantum regem, sed Archiregem Hungariam habere dixerint. — Ast nunc quam lacerum sit vestrum regnum, ipsi scitis.“  
Aeneas Syl. alias Pius II. PP. ad Dionysium A. Eppum Strigon. epist. 78.

# SPECTABILI DOMINO

NICOLAO JANKOVICS DE VADAS etc.

VIRO CLARISSIMO

S. P.

*Magnificis Te parentibus satum hilari Musae suscepere nutu, honestis imbuere Literis, adultumque „Reipublicae utrique prosis“ iussere. Consilii plenus non Tu operam Patriae denegas segnis, non ornamenta alterius contexta manu detrahis invidus; odisti profanum; labore mercenario bonum eius maius sectari, dedignaris.*

*A manuscriptorum, artefactorum, antiquitatis omnigenae, ac suppellectilis litterariae thesauro, quem indefessis studiis curisve, gravi item aëre comparatum rebus Patriae illustrandis destinasti, ac dicasti, perenne nomen laudemque apud seram evicisti posteritatem. Quod eidem debebas, ad assem eluisti.*

*Suppetiis, quibus codicem Hungariae Diplomaticum monumentis originalibus, paribusque fide dignis, locupletare, ac fovere liberaliter non desinis, excelsius nihil: nec enim hoc in merito seu lucro sive praemio expectandis locus ullus, nullum ambitionis momentum: — cum arctis tabulariorum claustris atque Collectorum invidia, conflictandum.*

*Genius sacer, qui Te super vulgum humi repetentem extulit, illustriorave agitare magno animo docuit; ad virtutis ardua iugi contentione nitentem, sparsis confoveat floribus, vitamque transire faciat cum gloria insigniter meritorum*

*Tui Vir bono Patriae nate*

Gratus cultor

Auctor.

## A d L e c t o r e m.

**D**almatiae, Galliciae ac Lodomeriae cum Regno Hungariae nexu Codicis Diplomatici Tomo IX. voluminibus III. et IV. in praefatione ubertim explicito, ut in supplementum illius, Bosniae, Serviae, Bulgariae, tum Valachiae, Moldaviae, Bessarabiae — veteris Cumaniae — quoque nexum exhibeam, est necesse.

Hoc in merito RR. Georgius Pray, Historiographus Regni, opera insigni praevit Commentariis duobus annis 1787 et 1788. concinnatis; ast hi in archivo Bibliothecae Universitatis regiae Pestanae, cum aliis ipsius Manuscriptis, quorum numerus ultra quinquaginta, conditi in lucem emergere neutiquam poterant, meque, sua gravitate, ut usus publici fierent, compulerant.

Magistri, praedecessorisque mei clarissimi opus libratum seu glossis locupletare, seu succissionibus truncare, vanitate, a qua alienus sum, haud vacasset; sed et ipsa compendii, quod sector, ratio, atque nexus provinciarum laudatarum aperte ac solide dilucidatus, vehementer prohibebant.

Diplomata, quae commentarii Prayani fulciuntur, in Codice nostro Diplomatico, editis item de Dalmatia, Gallicia ac Lodomeria Dissertationibus, expressa parte maxima sunt; quae veritatis Historicae Studiosi commode, nec sine lucro, sunt consulturi. Quae addidi, ut plurimum incomperta Scriptori, attentionem merebuntur.

Pestini 1-a Aprilis 1837.

Auctor.

Commentatio historica de Jure Regum  
Hungariae in Bosniam, Serviam et Bul-  
gariam conscripta a G. P. Anno  
MDCCLXXXVI.

**S**ervii, gens Slavica, tempore Heraclii Imp. provin-  
ciam Thessalonicae anno 610. ad inhabitandum  
obtinerunt, a) quae ab eo tempore Servia di-  
cta est; auctiores deinde redditi vastatas ab Ava-  
ribus, et desertas terras, bona ejusdem Heraclii  
venia, occupant, b) Principibus ex sua gente con-  
stitutis, qui tamen jure clientelari Imperatoribus  
orientis obnoxii essent.

a) Const. Porphyrog. de adm. Imp. c. 32. „Principatu  
autem Serviae a patre ad duos fratres devoluto, al-  
ter sumpta populi parte dimidia ad Rom. Imp. Hera-  
clium confugit, qui eo excepto locum ad inhabitan-  
dum dedit in Thessalonicae themate, quod ex eo tem-  
pore Servia nuncupatur.“ b) Idem ibid. „Cumque ea,  
quae nunc Servia dicitur, et Pagania, quaeque Za-  
chlumorum terra vocatur, item Terbunia, et Carali-  
tarum regio, quae Imp. Romanorum ditionis erant,  
propter Abarum excursiones desertae essent, — —  
— regiones illas Servii habitandas Imperator dedit,  
cui etiam subiecti erant.“

§. 2.

Ab Heraclii obitu cum Imperatores rem pu-  
blicam negligenter curarent, Servii exempla aliorum  
Slavorum secuti, excusso jugo Romanorum in li-  
bertatem se vindicarunt, suisque legibus regeban-

tur usque ad an. 867. quo Basilius Macedo Imperium adiit; sub quo non solum potestati eius se subiecerant, sed sacris etiam Christianis initiati sunt. a).

- a) Idem cap. 29. „Qui post Heraclium imperium tenuerunt Principes, cum pessime rem publicam administrarent, Sèrvii cum reliquis Slavis jugo Romanorum excusso, se in libertatem vindicarunt. — Basilius Macedonis temporibus Slavi sponte sub Romanorum redire imperium, et simul, ut, qui ex ipsis baptizati nondum erant, baptizentur, rogarunt. Quorum lubentissime concedens precibus Basilius, sacerdotes misit, et principes eis designavit e stirpe, quam maxime diligenter, et amarent.“

### §. 3.

Abhinc frequentia cum Bulgaris bella, vario Marte, gerebant, resque suas communi consilio, et viribus tuebantur; postea autem circa an. 949. bifariam divisi, pars nomen Serviorum retinuit, pars vero nomen Bosoniensium, seu Bosnensium assumpsit, et ut nominibus discrepabant, ita etiam distinctas ditiones tenuere. a) Itaque ad rerum consequentium intelligentiam necesse est utriusque regni limites paucis designare; ac primum quidem de Bosnia dicendum, postea de Servia; et quoniam huic Bulgaria finitima est, eodemque jure, quo Servia, regibus Hung. obnoxia, b) de hac quoque agendum erit.

- a) Idem Ibid. „Sunt in baptizata Serblia oppida, quae habitantur, Dostinicum etc. in agro vero Bosonae Caetera, et Desnec — — Bossena autem haud subest archizupani (Serviae) imperio; sed gens est, quae et suos mores, et suum agnoscit Principem.“

- b) Vid. Leunclavius in Pandectis Turciae. cap. 174. et in Thurocz. Chron. P. IV. C. 65.

## P a r s I.

## §. 4.

Bosnia, quae et Ramae nomen a Rama fl. obtinuit, secernitur ad septemtrionem Savo a Sclavonia; ad ortum Dryno amne a Servia; a) a meridie suis montibus contingit Dalmatiam; ad occasum denique Verbasio flumine a Croatia separatur. His limitibus circumscripta regio dividebatur bifariam; in Bosniam superiorem et inferiorem. Illa apud scriptores variis nominibus indicatur. Constantio Porphyrogenetae, b) *Zachlunia* dicitur, aliis *Behlunia* c) et *Chulmia*, denique *Chelmensis* provincia. Haec generatim nomen *Ducalis Bosniae* obtinuit. Inferior autem Bosnia Regni dignitatem consecuta, in decem minores provincias distributa fuit, inter quos *Usora* et *Salensis* crebro in diplomatibus occurrunt. Celebriores urbes et arces fuere: *Jaycza*, *Banyaluca*, *Seralium*, *Scabernicum*, *Svornicum*, *Verbasava*, *Orbaczum*, *Dubitza*, et *Dobor*, *Sigismundi* regis tempore in literis publicis crebro memoratum.

- a) Cinnamus Lib. 3. Hist. Byz. T. XI. p. 46. IV. VII. refert, *Drynum* in *Savum* effundi, et *Bosniam* a reliqua *Servia* discernere. b) De adm. Imp. c. 33. c) In epist. Honorii III. Pontif. apud Raynaldum Annal. eccl. ad an. 1220. num. 37.

## §. 5.

Regiminis formam Bosnenses non semper eandem habuere. In principio *Zupani* rem publicam communi consilio gubernabant; a) qui et Ju-

pani dicti sunt; mox splendidioribus titulis cum potestate sumptis, Archizupani, et Megajupani dignitas invaluit. h) Dein Bani, et Vajvodae exorti sunt; serius postea Ducis etiam titulus obtinuisse legitur; quia occurrit etiam quidam Theodorus, qui axioma Archiducis Bosnensis gesserat. Seculo denique XIV. sub Ludovico rege Hungariae, postquam Stephanus eius socer, Bosniae Princeps, defunctus esset, et eius successor Twardkus Bosniam utramque junxisset, bona Ludovici venia anno 1376. corona incinctus, Regis Bosniae titulum sumpsit, c) et Stephanus Myrces appellari voluit. Abhinc regia dignitas in Bosnia obtinuit. Longum esset, et a proposito argumento alienum, omnes, qui Zupanorum, Banorum, Vayvodarum, Ducum et Regum nominibus Bosniae praeerant, recensere; illud praeprimis videndum, quando, et quo titulo reges Hungariae jus in Bosniam adepti fuerint.

- a) Const. Porphy. de adm. Imp. c. 29. „Principem, ait, hae gentes non habent, tantum Zupanos senes, quomodo etiam reliqui Slavorum populi.“ b) Ita Neemanus anno 1167. Magni Jupani titulum usurpavit, ut ex inscriptione sigilli apud Lucium de regno Dalmatiae lib. V. cap. 3. liquet. c) Vid. Petrus Lucari Annali di Ragusa L. II. p. 62. et Orbinus regno degli servi, p. 358.

### §. 6.

Primus omnium Hungariae regum titulo regis Ramae seu Bosniae (§. 4.) usus est Colomannus, cum in diplomate anni 1103. Spalatensi ecclesiae concessio, se praeter Dalmatiae et Croatiae, regem quoque Ramae nuncupavit. d) Dubium non est, quin Colomannus post occupatam Croatiam et Dalmatiam, cum isthic fere biennio in ordinanda re

publica ageret, limites ditionis recens obtentae ultra Naronem, in quem Rama fluvius se exonerat, seu intentato armorum metu, seu conciliato populi favore, ut regionis Dalmatis vicinae situs svadet, protulerit. Nec etiam credibile est, regem, austeri ceteroquin ingenii, eo ambitionis pervenisse, ut titulo regni, quod nondum subegerat, uteretur; aut, quae tandem idonea ratio reperiri potest, cur anno superiore, hoc est, 1102. in privilegio, quod Jadrensi monasterio largitus est, Ramae titulum omiserit, usurpaverit autem 1103. nisi Bosniam hoc primum anno suam fecisset? Scio esse aliquos, qui Diploma an. 1103. sublestae fidei arguant. Horum est antesignanus Lucius, e) qui Ramae titulum in diploma Colomanni errore scribentis irrepsisse existimat, tum quod Colomannus eo nec ante annum 1103., nec postea, quemadmodum nec eius filius Stephanus, usi fuerint, primoque occurrat ad an. 1138. in privilegio, quod Bela II. Stephani successor, Spalatinae ecclesiae concessit. Verum haec Lucii conjectura prorsus inanis est: Ex eo enim quod anteriora Colomanni diplomata Ramae non meminerint, id solum recte efficitur, eum ante ann. 1103. Ramam nondum occupasse. Nec, si postea Colomannus, seu eius filius Stephanus eo titulo usi non sint, propterea consequitur, Ramam errore scribarum in diploma anni 1103. irrepsisse. Nihil enim insolitum fuit regibus Hung. in recensione titulorum jam aliquem omitti, jam rursus inseri. Certe, ut exemplo, quod huic loco proprium est, illustrem, Bela II. anno 1135. in diplomate Praepositurae Bozokiensi concesso diserte titulum Ramae adhibuit, quem tamen anno 1137. in confirmatione privilegiorum Abbatiae S. Martini montis

Pannoniae omisit, et anno sequente in privilegio ecclesiae Spalatensis iterum usurpavit. Ita Ludovicus I. post obtentam ex pactis Poloniam, non semper antiquis titulis regiis Poloniae, nec Mathias Corvinus, occupata Austria constanter ducis Austriae axioma publicis litteris inseruit. Nec tamen isthinc Lucius, ut opinor, arguet, Belam II. anno 1137. Ramam, aut Ludovicum, et Mathiam, quoties Poloniae et Austriae titulo non utebantur, Poloniam et Austriam amisisse. Si quae igitur causa ad verum proxime accedens esse potest, cur Colomannus post annum 1103. titulo Ramae abstinuerit, nec eius filius Stephanus adhibuerit illum, non alia, si rerum gestarum adjuncta spectemus, profecto fuit, quam quod Colomannus occupata Dalmatia, ut ejus possessionem sibi magis firmaret, Croatiam illi vicinam, cui Ladislaus Almus Ducem anno 1091. praefecerat, per se regendam sumpserit, Ramamque Almo gubernandam tradiderit. f) Hac enim ratione factum, ut nec Colomannus post annum 1103. nec deinceps ejus filius Stephanus titulo Ramae uterentur, et Bela II. mortuo patre Almo rursus eo uti coeperit. Nec enim de hoc rege usquam legitur, eum arma in Bosniam intulisse, ut sibi illam, eiusque titulum vindicare potuisset.

- d) Exstat apud Lucium de Regno D. et C. Lib. Cap. 3. diploma ex Registro privilegiorum Ecclesiae Spalatensis, hoc cum titulo: In nomine Domini nostri Jesu Xti anno ab incarnatione ejus 1103, die 15. Junii Colomannus D. G. Hung. Dalm. Croatiae, Ramaeque rex. e) Lib. Cit. Cap. 8. f), Ibid. Lib. III. Cap. I. extat instrumentum anni 1091, in quo haec: Wladislaus, Pannoniorum rex, Croatiae invadens regnum, dominum Almus suum nepotem in illo statuit regem.“

## §. 7.

Hunc in modum Bosnia, in ditionem redacta, reges Hungariae morem regum Croatorum sequuti, eam Banis jure clientelari gubernandam commiserunt. Primi ex his memoriam scriptores graeci nobis conservarunt: Eratis Borichius, graecis Borizen, a) qui Geysae II. bellum contra Manuelm Comnenum Imp. gerenti tanquam vasallus cum copiis adfuit, cuius ope Alba Graeca, seu Belgradum, Graecis iterum ereptum, et Hungaris assertum fuit. Ab hoc publicis litterarum monumentis celebris erat, Culinus, qui cum provinciam alias cum laude administrasset, in fine Patarenorum haeresi infectus non modo ab Ecclesia catholica, sed simul a jurisdictione regis Hungariae secessionem tentare videbatur. Quam ob rem Innocentius III. Pontifex Emericum regem adhortatus est, auctoritate sua uteretur, et Culinum ad sanio rem mentem reflecteret. Rex morem Pontifici gerens, Banum Romam ire jussit, ut fidei suae rationem isthic redderet; quod cum is quidem, ut mandatum a rege erat, praestitit; sed cum ex urbe redux Patarenis favere pergeret, appareretque Culinum simulate omnia fecisse, rursus Pontifex regem per literas convenit, obtestatusque est, ut pro potestate sua Banum coërceret, b) alioquin futurum, ut excusso Ecclesiae jugo, sensim etiam potestati temporali se subducatur. Rex, communicatis cum Joanne de Caremaria legato apostolico consiliis, Bani filium, qui tunc in aula regia versabatur, in Bosniam abire jussit, ut patrem cum praecipuis optimatum, qui haeresis suspicione laborabant, ad se in Hungariam adduceret. Hic certa illis a Legato apostolico capita proposi-

ta sunt, c) quae ubi jurejurando se servaturos promississent, rex pontificem de eo successu per litteras edocuit, et Banum in dignitate confirmavit. d) Sed quod nondum satis illi fidendum esset, et commodum nuncii a Calojoanne Imp. ad regem venissent de unione cum Legato pontificio acturi, de instituendo etiam in Bosnia episcopatu latino cogitatum fuit, e) quod serius tamen postea perfectum est.

- a) Cinnamus in Manuele p. 52. „His cognitis Imp. acceptoque, Borizen Bossinae, regionis Dalmaticae, principem, qui auxilio venerat Hungariae regi, in suum redire principatum, fortissimos militum delectos, qui manus cum Borize consererent, dimisit. b) Id colligitur ex litteris Vulcii Diocliae regis ad Innocentium III. datis. „Demum, inquit, paternitatem vestram nolumus latere, quod haeresis non modica in terra regis Hungariae, videlicet Bossina, pullulare videatur, in tantum, quod — — ipse Baulinus (Banus Culinus) cum uxore sua, et cum sorore sua — — et cum pluribus consanguineis suis seductis, plus quam 10,000. Chistianorum in eandem haeresim introduxerit. Unde rex Hungariae exacerbatus illos ad vestram praesentiam compulit venire a vobis examinandos. Illi autem simulatis literis redierant dicentes, a vobis concessam sibi legem. Unde rogamus, ut regi Hungariae suggeratis, ut eos e regno suo evellat tanquam Zizania a tritico. c) Vid. Pray MS. Diplm. sacr. T. I. d) Refert Philippus ab Ochievis in Epitome vetustatum Bosnensium edit. Aneanitanae ann. 1776. p. 96. exstare hodie in Bosnia familiam Turcicam Bugorum, quae ab hoc Culino originem ducit sub nomine Kulienovich. e) Vid. litteras regis apud Farlatum Tom. IV. p. 46.

### §. 8.

Culino defuncto Andreas rex Bosnensibus praefecit Nicolaum, quem post ejuratos opera Colocensis Archiepiscopi errores, Honorius III. Pon-

tifex collaudatum, in specialem protectionem, salvo jure regis Hung. suscepit. a) Huic anno 1236. subrogatus est a Bela IV. Zibislavus, quem ob miram in fide constantiam rex favore prosequutus est, et Pontifex, sine praejudicio regis, in tutelam accepit. b) Sub his, quos memoravi, Banis Bosnia hactenus, si religionis controversias demas, pacate regibus Hungariae suberat; non perinde sub Ninoslavo, quem Bela Zibislavo successorem dederat. Is enim, cum lis inter Tragurienses, quibus rex favebat, et Spalatenses exorta esset, se istis rege clam adjunxit, quam ob causam eundem rex in pacificatione exclusum voluit, hostemque regni declaravit. c) Nec multo post hortatu Pontificis, quod non solum in fide nutaret, sed jurisdictioni regiae se etiam subducere vellet, collecto exercitu in illum movit, duceque Cotromanno, natione germano, profligatum dignitate spoliavit. Cotromanno in ejus locum suffecto, quem, ne is res novas moliretur, Colomanno fratri suo, quem ducem Bosniae creaverat, subesse jussit. Atque id deinceps fere in morem abiit, ut reges aliquem ex filiis, aut fratribus Bosniae gubernandae praeficerent, quamadmodum Bela IV. defuncto Colomanno, Belam filium natu minimum, Stephanus vero Ladislaum ducem Bosnensibus constituere. Quin constat etiam reginas ea dignitate ornatas fuisse. d) Ab his proximi dignitate erant Bani, quorum aliqui nomine regio toti Bosniae, alii contra diversis eius provinciis praeerant, cujusmodi in Ladislai Chuni diplomate ann. 1272. V-to nonas Decemb. occurrunt Henricus Banus de Usora, et Solum, Stephanus de Bosna, et Gregorius Banus de Kuczo. Quae res licet illo non parum conferret, ut popu-

lus ob personae dignitatem in metu contineretur, tamen quod duces plerumque a Bosnia abessent, caveri non potuit, quin per absentiam ducum vicarii eorum rem publicam pro libidine administrarent, et optimates ad excutiendum jugum aspirarent. Quo factum ut turbatis rebus Bosnensibus, Stephanus Dragulinus, Serviae Princeps, praecipuam Bosniae partem anno 1291. sibi vendicarit, quam tamen anno 1300. Paulus a Breberio rursus Hungariae assertam, a Carolo Roberto fiduciario jure regendam accepit; c) qui cum in reprimenda Patarenorum haeresi negligentior esset, Joannes XXII. Pont. regem gravissimis literis an. 1326. monuit, ut autoritate sua homines labe hac infectos coërceret. „Frequenter, inquit, filii carissime, fide digna relatio apostolicae sedis pulsavit auditum, quod — — magna haereticorum caterva, de multis et variis partibus congregata ad principatum Bosnensem, in confinio Dalmatiae constitutum — — — confluit. Cum igitur praedictum haereticum nefandae et eliminanda seductio in dicto Principatu — — infecerit, dictusque Principatus, tuae, sicut accepimus, sitiditioni subjectus — — serenitatem regiam rogamus — — — quatenus — — ad eliminandum et extirpandum dictos haereticos de Principatu praedicto, operam praepares et impendas congruentem.“ f) Quo satis, ut opinor, jura regum Hungariae, in Bosniam declarantur. Paulo Breberio vita functo, filius Mladinus cum consensu regis, quem pater adhuc vivens a se secundum Bosniae Banum declaraverat, g) successit; qui cum superbe, et avare populo imperaret, a Carolo Roberto in vincula conjectus, et catenis vinctus in Hungariam abductus est. Abhinc Stephanus cogno-

mento Linus Bosniae ducatum adiit; Princeps a constanti in regem fide et Pontificis observantia laudatus, paulo ante obitum filiam suam Elisabetham regi Ludovico nuptui locavit. h)

- a) Nicolai Bosnensis Principis mentionem facit Bzovius Annal. Eccl. ad an. 1233. h) Vid. T. I. MS. Pray. res sacras complectentem ad ann. 1225. c) Vid. Memor. Tragur. p. 54. d) Hujusmodi fuit Elisabetha, Ladislai Chuni mater, quae in diplomate anni 1280. hoc titulo usa est: Elisabetha major regina Hungariae, Ducissa de Machov et de Bosna. Ideirco autem major dicta est, quod filii uxor similiter nomen Elisabethae gereret. e) Occhievia Epitome vetustatum Bosnensium. p. 98. f) Raynald. Annal. Eccl. T V. p. 313. an. 1325. g) Lucius Memor. Tragur. p. 149. Usus etiam hoc titulo est in publicis documentis: Mladinus Banus Croatiae, Comes perpetuus Jadrae, Princeps Dalmatiae, et secundus Banus Bosnae. h) Du Cange Illyr. vetus et nov. p. 119.

## §. 9.

Stephano Bano e vivis erepto rex successorem constituit Tvarkum, defuncti fratrualem, cui Chulmensensem Comitatum, velut uxoris suae Elisabethae ius ademit, et illius loco Naronam cum vicino tractu eidem cessit. Is cum ab adito principatu matris, summae prudentiae feminae, consiliis adjunctus summa animi moderatione regeret, plerique optimatum muliebrem dominationem aversati defectionem moliebantur, quos ubi ille mira felicitate vicit, et accessione terrarum potentior factus est, de sumendo regis titulo cogitabat, explorataque Ludovici mente cum ejus consensu, Milescevi anno 1366. (alii ponunt 1377) a metropolitano coronatus, nomen Stephani Myrtes assumpsit. a) Ab hinc in loco Banorum Reges in Bosnia successere, b) sic tamen, ut supremum

dominium penes Ludovicum ac reliquos Hungariae Reges maneret. Quoties enim pontifices de convellenda apud Bosnenses haeresi agebant, toties literis suis Reges Hungariae solebant convenire, ut suas partes interponerent, auctoritateque sua Bosniae reges ad extirpandos errores compellerent. e) Defuncto Ludovico, quod sub ejus filia, Maria, regnum in principio factionibus intestinis turbaretur, majores animos reges Bosniae accipere. Myrzes enim Chulmensem Comitatum, quem Ludovico prius permutationis lege cesserat, rursum sibi vindicavit, d) et occupata aliqua parte Serviae, titulum etiam Rasciae sumsit. e) quin, cum videret muliebri imperio passim contemni, prope erat, ut Spalatinam Civitatem suae potestati subderet, f) nisi Albertus de Vng, quem Sigismundus rebelli Joanni de Palizna Priorem Auranae subrogavit, urbem in fide regis continuisset. Quia tamen Veneti etiam occasione turbarum usi sunt, et Palizna Prioratum Auranae vi retinere conatus est, Tvartkus capta Clissa, et Ostrovicza, g) civibus frustra opem a Sigismundo implorantibus, h) quod Joannes de Palizna vindictae studio captus, junctis cum rege Bosniae viribus, potentior opposito sibi Alberto esset. Quare urbes Dalmatiae, quae Bosnensium injuriis praecipue patebant, ut in fide Sigismundi regis perstarent, armorum societatem inter se adversus regem Bosniae et Joannem Paliznam iniere, i) simulque oratores in Hungariam misere, qui a Sigismundo auxilia adversus hostes peterent, k) qui Dalmatas ad defectionem sollicitare pergebant; quo factum est, ut partes inter se dissidentes, una factiosis, altera regi Sigismundo adhaerent. Mortuo Stephano Myrze nibilo pacatiores Bosniae res sub Da-

biscia illius successore anno 1391. erant, quem tamen Sigismundus, Bosniam cum exercitu ingressus, brevi ad obedientiam revocavit. Expugnato enim castro Dobor, Dabiscia cum praecipuis suorum ad regem veniens, facile veniam obtinuit. Optimatibus jurejurando stipulantibus se et Bosniam in fide regum Hungariae deinceps mansuros. Dabisciae fatis functo successit Tvardkus, cognomento Scurus, cui mox aemulum se opposuit Ostoja: hinc bellum inter utrumque exortum; Tvardko, cum quo Hervoya, fidei Sigismundi datae immemor, conspiraverat, l) Turcos in suppetias accersente, qui jam tunc, licet sub Ludovico rege ne hiscere quidem ausi sunt, animum ad occupandam Bosniam adjecerant. m) Sigismundus ut turbas mature componeret, exercitum, ut ex literis ad Tragurinos datis patet, duce Joanne de Maroth, Bano Makoviensi, misit in Bosniam, qui Ostojam regem, jugum excutere parantem, ad obsequium reduxit, et nomine Sigismundi in regno adversus Tvardkum confirmavit. Sed cum is ob procacitatem in nobilissimas matronas bosnenses invisus esset, oppositus est illi Stephanus Ostrichius, adversus quem Ostoja Turcos, promisso viginti millium aureorum tributo, filioque Radivojo obside dato, Bosniam adducens, aliquot oppida occupavit, et post inita aliquot praelia, foedere inito, partitis anno 1422. cum Stephano provinciis, uterque titulum regis servavit.

- a) Orbinus Regno degli Slavi, p. 358. b) Fuere hi sequentes: Dubiscia, Tvardkus Scurus, Ostoja Krissich, Stephanus Jablonovich, Thomas Koestich, et Stephanus Tomassevich. Hi omnes, ut Gobelinus testatur, nomen Stephani sumserant. c) Wadding T. VIII. ad an. 1368. N. 2. 3. et ad an. 1372. N. 30. d) Du Cange Illyr. vet. et nov. p. 17. Orbino degli Slavi p. 359.

perche vedendo egli ch' il regno di Ungaria per la morte di Ludovico si cominciava turbare molto, si vaste di questa occasioue, onde occupó tuto il Cortado di Chelmo in in ano al fiume Zetina.“ e) Farlat. Illyr. Sac. T. IV. p. 63. Item Lucius Memor. Tra-  
gur. p. 334, et p. 336. f) ibid. p. 339, et 341. item 345. g) Ibid. p. 342. et 347. h) Ibid. p. 351. et seq.  
i) Farlat. Illyr. s. T. IV. p. 65. k) et l) Lucius Dalm. p. 258. m) Vid. apud Leunclavium Annales Ottmanidarum ad an. 1390.

### §. 10.

Utroque, hoc est Ostoya et Stephano e vivis erepto, Bosnenses concordí sententia Stephanum Thomasinum regem elegere. Is, ut Pontificem romanum, et Mathiam Corvinum regem sibi devinciret, abjurato Manichaeorum errore, ad sacra christiana transiit, et, ne Turcarum Sultanum sibi infensum redderet, clam tributum 25,000 aureorum quotannis se pensurum pollicitus est. a) Magis in Turcarum, quam Mathiae regis partes proclivis. Nam licet Mahometem II. qui personatus Jaiczam arcem, aliaque Bosniae oppida exploratum venerat, agnovisset, tamen liberum, inita cum illo amicitia b) dimisit, arcemque Szenderõ ei tradidit. c) Id Mathias rex suam injuriam interpretatus, graviter tulit, cumque allatis sibi indiciis comperissset, illum id agere, ut coronam a Rom. Pontifice impetret, dedit ad Pium II. literas, in quibus, si id absque suo scitu et consensu fieret, juri suo, quod ad Bosniam haberet, ingens fieri praejudicium, declaravit. d) Quam suspicionem Pontifex scriptis ad Mathiam literis utcumque a se amolitus est. Pontificis responso pacatus Mathias, cum praeterea oratores regis Stephani gratiam rogaturi venissent, facile ei veniam indul-

sit, qui deinde in fide regis constans permansit. Fabula est, si non calumnia, quam Orbinus lib. cit. p. 370. narrat; nempe Tomasium a filio suo, et Radivoio fratre, Mathia rege instigante, in lecto strangalatum esse; cum hujus nefandi facinoris nullus coaevus, aut proximus illi tempori scriptor uspiam vel minimum indicium faciat. Defuncto in regno surrogatus est filius ejusdem nominis Stephanus ex pellice natus, qui hortatu pontificii Legati foedus, quod pater cum Mahumete pepigerat, rupit, et consuetum tributum negavit; qua re Sultanus vehementer offensus, praeter pedites centumquingenta equitum millia Bosniae infudit, et Bobocsium, munitissimum oppidum, proditione interceptit. Mox Stephanum in castro Clissia inclusum cum omni, quem secum habebat, thesauro, non modo deditionem facere coëgit, sed ad Praefectos etiam suos scribere jussit, ut arces, munitionesque omnes Sultano traderent. Ita non integro octiduo supra septuaginta munitissima loca in Turcarum potestatem venire, et Stephanus manu ipsius Mahumetis contra datam fidem interfectus est. e) Haec plane eo tempore evenere, quo Mathias cum Friderico III. Imp. post diuturnas altercationes in concilianda pace occupatus erat, qua confecta, et coacto exercitu in Bosniam an. 1463. movit, crebroque fuis subsidiariis Turcarum copiis Jayczam regni caput obsidione circumdat, quam trimestri spatio circumclusam ad deditionem compulit. Hanc triginta et amplius arces sequutae in pristinam Hungariae clientelam rediere. f) Hunc in modum brevi tempore Bosnia recepta est, ad cujus recuperationem permultum contulit Ladislaus, Stephani ducis S. Sabae filius, qui prius, quam Mathias in Bosniam pervenit,

Turcis copias suas opposuit, et ademptis aliquot arcibus, se regi conjunxit; cui propterea illum terrarum tractum, quem Turcis eripuerat, ea lege donavit, ut quoties rex in Bosniam cum exercitu ipse veniet, aut copias illuc, vel aliorum mitteret, cum militia sua adversus omnes hostes praesto esset. g) Ejectis e Bosnia Turcis, Emericum de Zapolya Gubernatorem Bosnensibus praestituit, adjecta Aurana, ut eo facilius Turcis, si quid in Bosniam molirentur, resistere posset. h) Ac Turcae quidem jacturam aegro animo ferentes, Jayczam haud multo post magnis viribus aggressi, urbem cum castro jam in vicesimum diem obsidione premebant, i) cum regni Gubernator ostentatis ex adverso copiis, sparsaque de regis adventu fama, metu consternatos ab obsidione feliciter removit. Mathias videns Bosniam Turcorum incursionibus expositam, et sibi propterea curas in dies augeri, Nicolaum, Stephani regis a Turcis caesi filium, postea ab Ujlak dictum, ob rem contra Mohametem Sultanum egregie gestam, Bosniae regem anno 1475. renunciavit, cui defuncto filium Laurentium suffecerat, non tamen regis, sed ducis Bosnae et Syrmii titulo cohonestatum, k) ne si regia potestas constanter in manibus alienis maneret, Bosniae sensim ab Hungaria avellendae occasio praeberetur. Turcae nihilominus Bosniam crebro infestare pergebant, quas tamen copiae regiae saepius, et 1479 et 1484 pene ad interuersionem profligarunt. l) Quo factum, ut Bajazethes II. a Mathia rege inducias peteret, m) quas rex, quod inter se, et Fridericum III. ob captam Vienne non dum pax coaluerit, et domi etiam turbae orirentur, in quinquennium facile indulisit. Hoc modo res Bosnenses vivo Mathia se habebant.

- a) Du Cange famil. Dalm. p. 257. b) Luccari Annali di Rausa L. 3. p. 107. c) Id patet ex epistola Pii II. Pont. ad Card. S. Angeli, legatum suum in Hungaria ita scribentis: de indulta autem traditione Castri Szenderö — — miramur vehementer, si cadere quidquam in suum animum potuit, cum nefarium Bosnae regis facinus sit toti orbi notissimum. d) Ep. Mathiae regis p. 63. e) Sunt, qui manu cujusdam Persae necatum scribant, alii palo alligatum, et sagittis confossum, rursus alii vivo cutem detractam perhibent. Magis certa sunt, quae Pius II. in bulla an. 1463. habet: Bosnae, inquit, regem, qui salutem pactus sese dederat, cum patruo suo, Mahumetes ipse, humano sanguine insatiabilis, suam manu, ut fertur, jugulavit. Quod sequente anno ita fuisse, compertum est, ut patet ex Pauli II. Pont. epistola ad Ludovicum Galliarum regem an. 1464. VIII. Id. Januar. scripta: Sicut Bosniae regem, ait, cruentus hostis propria manu truncavit: f) Epist. Reg. Math. ad Papam p. 161. usque ad verba „sed hactenus de rebus Bosniae. g) T. I. MSS. Pray. p. 26. et seq. h) Epist. Math. p. 91. Part. II. i) Math. rex in ep. ad Frid. Imp. p. 178. h) Du Cange famil. Dalm. p. 258. Bonfin. Dec. III. L. 16. Ratkay in memoriis Regum et Banorum Dalm. etc. lib. III. l) Du Cange Illyr. Vet. et nov. tractatu posteriore p. 173. m) Epist. Math. reg. P. IV. p. 1.

## §. 11.

Eo Viennae an. 1490. fatis functo, cum Hungariam Maximilianus I. Romanorum rex ex pactis cum Mathia initis sibi asserere cuperet, regni Proceres autem Wladislaum Polonum, regem Bohemiae, ad capessendum solium invitarent, atque Hungaria idcirco ob duorum aemulationem in partes scinderetur; Turcae occasionem ad invadendam Bosniam iterum nacti, Jayczam, regni caput, saepe commissis alterna fortuna pugnis, tentarunt, ac anno demum 1502. in potestatem redegere, licet regni optimates, quod Wladislaus penuria la-

horaret, levata mutuo pecunia, arci, qua poterant, ope succurrere conati fuerint. a) Non multo tamen post virtute Joannis Corvini, (erat is notus Mathiae regis) fusi fugatique Turcae, Jayczam rursus Hungaris cedere coacti sunt. Qua caede perterritus hostis anno 1508. inducias cum Wladislao pepigit, b) quibus, ut Hungariae, et annexis huic provinciis magis consultum esset, fratrem quoque suum, Sigismundum Poloniae regem inclusum esse voluit, — durantibus induciis Bosniae utcunque consultum erat; sed his finitis Jaycza quidem cum aliquot provinciis Hungaris obnoxia mansit, ast reliqua Bosniae pars, post expugnatas a Turcis urbes, Naupactum, Dyrrhachium, Methonem, et insulam Cephaloniam, versus mare porrecta Turcis parebat. c) Mansit quoque sub Ludovico II. ea Bosniae pars, quam pater ejus possidebat, juris hungarici, sed ob juvenilem regis aetatem periculo amissionis magnopere exposita. Turcae enim potiundae Bosniae cupidi Jayczam regni caput anno 1518. obsidere aggressi, praesidiarios ad extremam famem adegerunt, cui ut rex Ludovicus succurreret, Petrum Berizlonem, episcopum Veszprimiensem, Banum Dalmatiae, Croatiaeque obsessis auxilium et comeatum ferre jussit. d) Qui cum sufficientes ad id praestandum copias non haberet, non alia conditione eam provinciam suscepit, quam si rex Ludovicus publicis literis testaretur, si conatus parum prospere succederent, sibi id nec fraudi, nec damno futurum esse. e) Quo eventu res tentata sit, nusquam reperio; credibile tamen est, hostem ab obsidione repulsum fuisse, cum anno sequente Selymus inducias triennes cum Ludovico conflaverit; f) quibus rex diserte Jayczam g) cum reliquis

castris, castellis et oppidis inclusam esse volebat. Sed dum Solymanus evoluto induciarum tempore Belgradum perfidia Praefectorum anno 1521. expugnasset, animumque ad ipsam Hungariam subjiciendam adjiceret, ne quid a tergo inimicum relinqueret, Jayczam, a cujus possessione Bosnia pendebat, suos obsidione cingere rursus jussit, a qua tamen virtute Christophori Frangepani, qui sub Maximiliano I. caesarianarum copiarum dux in Forojulio, et Istria, adversus Venetos, scientiae militaris laude inclaruerat, memorabili clade rejecti sunt. h) Ludovicus compertum habens, Solymanum ingentes apparatus, facere ad inuadendam Hungariam, ne vires suas distrahere cogere-tur, Ferdinando Archiduci Austriae, affini suo, Segniam, Clissam, Crupani, Licam, et Jayczam, aliasque plures arces, et urbes defendendas com-misit, ipse vero contra ingruentem hostem con-quisitis undique auxiliariis progressus, infelici, an-no 1526. ad Mohacsium praelio, cum Solymano confligens, misere interiit. Qua morte factum, ut et Bosnia sensim ab Hungaria avelleretur. Nam dum ab ejus obitu Joannes Zapolya, factiosorum studiis suffultus, regnum prensaret, et Ferdinan-dus id partim ex pactis initis, et uxorio titulo, partim justa electione sibi assertum iret, Hunga-ri autem in partes divisi inter se dissentirent, Tur-cae usi opportunitate temporis, Jayczam male cu-stoditam applicitis tormentis obsedere, brevique ob desidiam Stephani Gaboroici, arcis Praefecti, in suam potestatem anno 1527. redegerunt; cujus exemplum reliquae urbes sequutae Belajezorum, Orbavatz, Socolium, Levacia, Serepvarum, Apa-turia, Berga, Bossutium, Banyaluka, et Grebe-num deditionem fecere. i) Sic Bosnia, quae ab

anno 1103. juris hungarici (§. 6.) facta supra quadringentos annos in regum nostrorum potestate erat, intestina Hungarorum discordia Turcis occasionem praebente, amissa est.

- a) Dipl. prof. T. 1. p. 98. b) T. I. MSS, Transilv. p. V.  
 c) Du Cange l. cit. Tract. post. p. 175. d) Ex MSS. Syrmaianis. e) ibidem. f) Ex Camera. g) Ibid. h) Istvánffy Lib. VIII. i) idem Lib. IX.

### §. 12.

Ferdinandus, etsi jacturam hanc, ob quam illi apud externos Principes magnam invidiam Zapolya immerito conflaverat, a) dolenter ferret; tamen quod occupata per Turcas fere dimidia Hungaria satis haberet, ut vltiores inimici progressus impediret, nihil operae ad recuperandam Bosniam conferre potuit. Cum eodem hoste, et intestinis praeterea turbis Ferdinandi successores perpetuo fere impliciti vires omnes ad conservandas Hungariae reliquias impendebant, donec sub Leopoldo Magno recuperata anno 1686. Buda, et recepto Belgrado, retrusis Turcis, Sclavonia 1688. jugo liberata est, et ea, quae in Bosnia hostis possidebat, Ludovici Badensis opera armis caesareis in potestatem redacta. Sed tot victoriarum fructus obmoto a Gallis bello, paulum post interceptus est, et decennio fere integro alterna fortuna cum Turcis pugnatum, donec rursus deletis ad Zentam interneccione Turcis, princeps Eugenius octodecim dierum expeditione illatis in Bosniam victricibus armis, arces Dobay, Maslay, Schebre, et Bronduk hosti eripuisset, b) qui eorum jactura ad petendam anno 1698. pacem compulsus, eam sequente anno Carlovicii die 9-a Martii ratam habuit; vi cujus non modo Transilvania, et Sclavonia Leo-

poldo relicta, sed limes etiam in Bosnia, arx Dobay, constitutus fuit. c) Atque hac ratione insignis terrae tractus ad Hunam fl. in pristinum jus regum Hungariae concessit, qui etsi postea, externis et domesticis bellis impedito Leopoldo, rursus in Turcarum manus venit, tamen profligatis ad Temesvarum et Belgradum Turcis, inita Passarovicii anno 1718 pace cum foenore ab Huna fluvio ad Drinum usque recuperatus, et eo usque retentus fuit, quoad postremo cum Turcis bello Belgradum amisimus.

- a) Ita enim ad Principes Imperii die 18. Apr. 1528. de Ferdinando scripsit: Arcem Jayczam in toto orbe Christiano munitissimam cum aliis aliquot arcibus finitimis turpiter, ac dormitando in manus Turcarum devenire permisit; minime reputans non id desidia Ferdinandi, sed quod ipse regnum prensans, Hungariam turbis intestinis involverit, factum fuisse. b) Du Mont. Corps. Diplom, T. VII. P. II. p. 448. c) Idem ibid. et ex alio documento in Cam. reg. d) Du Mont T. VIII. P. II. p. 523.

### §. 13.

Nec propterea tamen jus postliminii in Bosniam amissum est, cum in pacificatione anni 1718. ea, quae Turcis erepta erant, Recuperatorum nomine diserte veniant, ut adeo vel ex ipsa vocis notione jus pristinum in Bosniam elucescat, cum nihil recuperatum vere dici possit, nisi quod antea jure legitimo possessum fuit. Possessam vero fuisse jam ab anno 1103. totam Bosniam a regibus Hungariae jure legitimo, alias (§. 6.) ostensum est. Exercuisse autem dominii suprematum, itidem liquet, dum arbitrato suo duces Bosnensibus dederant, aut judicio suo confirmarunt, (§. 7.) refractarios armis ad obedientiam revocando, et

ducatum filiis, aut fratribus, vel conjugibus suis, aut denique, si visum fuit, etiam externis conferendo (§. 8.). Quin constat etiam Reges Hungariae ex ducibus bosnensibus creasse reges (§. 9. et 10.), et Pontificibus, si se in jura regia miscuissent, restitisse, suamque authoritatem viriliter fuisse tuitos, quod vel exemplo Pii II. perspicuum fit, qui Mathiae Corvino graviter questo, quod ducem Bosniae absque suo scitu per Legatum coronare velle palam spargeretur, in haec verba respondit: Tenemus quoque memoria hanc ipsam coronam fuisse a nostris praedecessoribus saepius (per Bosniae duces) postulatam, neque tamen unquam obtentam, quam si ulla ratione fuisset daturi, non sine honore, et beneplacito tuo, qui jus ad illam praetendis, dandam censuissemus, — — — nec credere debes, sedem apostolicam aliquid concessuram, quod vel Deo ingratum, vel tibi praejudiciosum esse quomodolibet possit.“ — Ut nihil dicam de Ramae seu Bosniae insigniis, et titulo (§. 4.) quae reges Hungariae constanter, et nemine quidquam contra obmovente, in publicis edictis et sigillis praeferebant, praeferuntque etiam hodie; unde consecrarium est reges Hungariae nunquam juri suo in Bosniam renunciasse, multo autem minime ultima pacificatione Passarovicii confecta, a Carolo VI. in Turcos translatum fuisse. Cum enim isti Carolum Imp. et Hungariae regem contra fidem, pace carloviczensi anno 1718. solemniter stipulatam, non quidem directe, sed in confederatis aggrediendo, foederis violatores anno 1736. extiterint, justissimas causas Augustus Josephus II. habet non modo id, quod postremo bello Turcae ex Bosnia adepti sunt, sed totam quoque Bosniam jure pristino vindicandi, quod

emolumenta, quae ex recuperata Bosnia in publicum redundatura sunt, svadere, si non debent, certe possunt.

§. 14.

Nec enim Bosnia, etsi montibus abundet, tam sterilis est, ut sibi multi persvadent, qui ex incolarum desidia soli sterilitatem arguunt. Nam ob aquarum, ex montibus passim erumpentium, abundantiam, quae planitiem et valles irrigant, rerum omnium ferax est, quae ad vitae humanae tam necessitatem, quam commodum spectant, Frumenti, imprimus tritici, hordei et avenae plantarumque quantitate ita abundat, ut non modo regnicolis sufficiat, sed extraneis etiam subsidia praebere possit. Et vel hodie, si paulo fertilior annus sit, vulgus passim vetus proverbium usurpat: jam ad Culini (erat is sub Emerico rege Bosniae Banus) tempora rediimus.“ a) Quo fit, ut si industria humana accedat, solum bosnense sterilitatis perperam accusetur, cujus inrefragabile argumentum vel inde peti potest, quod res pecuaria, seu armentorum, seu minorum pecudum ratio spectetur, in eo flore sit, ut aliquot millia quotannis ad exterarum regionum, praesertim in Dalmatiam et inde in Italiam educantur. Equorum praeterea ea est praestantia, ut generositate et pernecitate caeteris vicinarum regionum praecellant. Montes ipsi, qui ob eminentes rupes sterilitatis opinionem exteris ingerunt, multa etiam vitae commoda praestant. Nam ubi declives sunt, praeter quamquod praestantia uvis vineta, hortos fructiferos, et aquas medicatas habeant; vastissimis etiam silvis horrent, quae varii generis ligna

ad omnem vitae humanae usum suppeditant. Ad haec absconditis terrae thesauris Bosniam abundare, in confessio est: ubi enim montes inculti cernuntur, illic, imprimis ad Stiebernicum, argenti, ferri, aeris, cupri, stanni, et plumbi sunt feracissimi, teste Bolero. b) Quia aurum quoque erui, praesertim prope Vrinitzium, et ex fluviorum arenis, fide incolarum constat, verisimileque est, dum Bosnia in potestate regum Hungariae fuit, ea de causa Saxones isthoc esse missos, ut eruendis metallis operam darent, a quibus condita Novomontana urbs, a campo merularum decem milliaribus dissita, olim celebritatem habuit. c) Nec deest lapidei salis, et aquatici copia. Quod si haec soli nativa foecunditas neglecta squallet, id Turcorum politicae et rationi status ut plurimum tribuendum est, qui cum plerosque incolas militiae adscribunt, res agraria et pecuaria soli ubertati respondere neutiquam potest, quemadmodum eandem ob rationem metalli fodinas fere penitus interire sinunt, ne iis, qui ad id regnum fundatam in jure praetensionem habent, cupiditatem illius recuperandi ingerant. Tanto magis Augusto nostro pro temporis opportuni ratione enitendum est, ut id pristino juri vindicet, cum ob spem emolumentorum, quae memorata sunt, tum ob securitatem provinciarum vicinarum, quos miles bosnensis, si disciplinae hodiernae consvesceret, facile vicinas provincias haereditarias adversus hostiles incursiones tuebitur. Constat enim ex itinerariorum fide, d) in sola Bosnia aliquot septimanarum spatio triginta militum millia colligi posse, quod, si vetera monumenta consulimus, a vero prorsus non abhorret. Siquidem sub Ludovico rege Hungariae ad ducenta millia ex Bosnensibus et Bulga-

ris anno 1360. baptismo lustrata fuisse, e) et sub Sigismundo ad an. 1402. quinquaginta millia e solis Bosnensibus orthodoxae fidei nomen dedisse, memoriae est proditum. f) Quod cum de tota gente, haeresis enim Patarenorum etiam deinceps in eo regno floruit, intelligi non possit, pronum est conjecturam facere, quam populosa olim Bosnia fuerit, et deinceps, praesertim apud gentem Slavam reliquis foecundior, esse possit, si dominum magis hominum commodo et utilitati studiosum, quam hodiernus sit, nancisceretur. Gens enim est christianis sacris initiata, et idcirco dominum ab his alienum perosa, solaque metu imperata faciens, ac de industria deses, quod, quae studio, et labore sibi compararet, rapacitati eorum, quibus subsunt, videant exposita esse. Hinc mercimoniorum etiam, quibus olim impense dediti erant, studium apud illos elanguit, quod tamen olim, dum regibus Hungariae parebant, magno cum foenore, vigeat, vigeretque hodie ob fluviorum copiam. Plerique enim omnibus aucti in Savum decurrunt, cujus beneficio frumentum, cuprum, aes, ferrum, pelles bovinae, lana, cera, alique proventus in Danubium devehit porroque traduci possent, quin et ad meridiem versus mare Adriaticum via mercimoniis per rempublicam ragusiensem pateret, quae in pacificatione anni 1699. clientelae Leopoldi Imp. et Sultani Turcarum ex aequo subjecta fuit, possentque emolumenta multo majora ex Bosniae regno sperari, si, ut id Serviae conterminum est, ita et haec Augusto nostro pareret. Idem enim in Serviam, quod in Bosniam, regibus Hungariae jus postliminii est.

a) Orbinus regno degli Slavi p. 353. b) Relazioni universali dall' Europa. P. I. L. I. p. 79. c) Petancius

Segniae Cancellariüs de itineribus aggreudi Turcas ex Pannonia. T. I. Script. rer hung. p. 869. d) Lazarus Soranzi de Imperio Turcico in Corringii operum Tom. V. p. 549. e) Raynald Annal. Eccl, ad ann. 1366. f) Waddingus in Annal. Minorum T. LX. p. 216.

## P a r s II.

### §. 15.

Serviam, quae et Rascia dicitur, et quam ab occasu Drina fl. ab ortu autem Tuniokus amnis, ad septemtrionem Danubius cum Savi parte et montes Albaniae, ac Macedoniae a meridie terminant, eadem Serviorum cum Bosnensibus in principio gens coluit, et post factam inter se divisionem (§. 3.) suis principibus, nullius alterius imperio obnoxia, parebat, donec in clientelam regum Hungariae concessisset. Inter Imperatores Orientis ac Hungariae reges diu de Servia dimicatum est, utrisque suprematum juris in eam regionem sibi vendicantibus. Primus omnium, quod quidem fide scriptorum constat, Manuel Comnenus erat, qui cum Hungariae regibus de Servia armis contendebat. Praeerat Serviis circa an. 1115. Urosius, quem scriptores hungari Banum et magnum Serviae Comitem appellant, a) cujus filiam Helenam Bela II. cognomento coecus, uxorem duxerat. b) Hinc Graeci, quibus frequens erat cum Hungaris armorum collatio, veriti, ne si rex Hungariae Serviano sanguini per nuptias innexus sensim Servia potiretur, Hungari viam ad carpendas Imperii sui ditiones apertam haberent: ad averendum id periculum armis utendum esse censuerunt, primusque, ut dixi, Manuel Comnenus Princeps aquirendarum provinciarum cupidissimus,

Primislaum, qui Urosio patri successerat, bello appetiit, ea solum de causa, quod ipse suprema auctoritate Serviis imperare vellet, etsi ne vestigium quidem exstaret, quo ostenderet illum sibi ullo jure antea obnoxium fuisse. Itaque, Primislaus ab armis imparatus, facile a Manuele victus est, et principatu exutus, cui Belusem fratrem an. 1156. substituit. c) Sed is fastum Manuelis, qui sibi jus in Serviam nullo titulo arrogabat, aver-satus, non multo post depositis principatus insigniis ad Geyzam II. regem in Hungariam concessit, d) qui illum liberaliter exceptum dignitatibus auxit, et regni Palatinum constituit. e) Manuel Belusi, sponte e Servia discendenti, fratrem illius natu minimum Dessam, qui Dendrae provinciam a patre haereditariam acceperat, pro arrogantia sua subrogavit, ut vel hoc titulo jus in Serviam sibi vindicare posset; sed Beluses, quid Manuel moliretur, non ignarus, fratri suo Desae author erat, ut, si a Graecorum impetitionibus liber esse vellet, se regis Hungariae clientelarem aperte profiteretur. Id ipse adeo Cinnamus Manueli coaeuus et familiaris ad an. 1162. quo Stephanus III. Geysae filius Hungaris praefuit, in haec verba scribens affirmat; f): „Venere — paulo post e Hungarorum gente ad Imperatorem — Manuelem — Legati, quibus ille (Deses, Belusi frater) forte fortuna obvius factus, rogatus est ab iis, uti moris est; quemadmodum res suae se haberent? illis haud dissimulanter respondit: optime, et prout regis eorum (Stephani) erga se benevolentiam mereretur, Dominum illum palam nominans.“ Ipse igitur, principe Serviano teste, Hungariae rex illius Dominus erat, ex quo consecrarium est, Serviam sponte sua in regum Hungariae clientelam concessisse.

- a) Thurocz. Chron. cap. 63. et 65. b) Hac de causa Otto Frisingensis Lib. de Gestis Friderici cap. 32, et Gualtherus lib. 6. Liguriae, Urosium, Geysae avunculum vocant. l. c. Cinnamus Hist.) Libro. l. c. . . . Primislaus . . . qui regioni isti — Serviae — praeerat, et antehac, ut memoravimus, defectionem fuerat molitus, suo jure, nullique obnoxius imperitabat, quam ob causam cum ab Imperatore principatu propemodum fuisset exulus, postea consecutus veniam, pristinam dignitatem retinuit. Tum vero nulla habita Sacramentorum ratione, novis iterum rebus studere instituit. Quapropter in illum animadvertit Imp. eique ademit principatum, cui Beluzem fratrem praefecit. “Illa Cinnami: „ut memoravimus, graecanicam fraudem aperte produnt, cum nusquam in toto suo opere memoret „Primislaum defectionem molitum fuisse. Et, si, ut Cinnamus diserte testatur, suo jure nullique obnoxius imperitabat Primislaus, qua ratione defectionem a Manuele poterat moliri? Certe, qui defectionem molitur, non sui, sed alterius juris et domini est. d) Cinnamus ibid. „Verum Baluses non diu multum principatu potitus, illius insignia deposuit, patrioque excedens solo venit in Hungariam, ubi cum multos exegisset annos, mortem tandem obiit.“ e) Legitur in diplomatibus annorum 1145. 1156. et 57. Palatini nomine subscriptus. f) Cinnamus l. c.

### §. 16.

Abhinc ergo Servia, licet Manuel, quoad vixit, saepe contra niteretur, Hungariae clientelaris facta est, quod jus ceteri post Stephanum III. Hungariae reges constanter sunt tuiti. Nam ubi Stephanus N e e m a n u s, Dessae pronepos, se ex clientela subducere vellet, ac idcirco ab Innocentio III. Pont. Legatum mitti peteret, qui populum ad unionem Ecclesiae adducat, sibi que regium diadema conferat, Emericus rex, missis in Serviam copiis, Stephanum dignitate movit, fratremque Vulcum, cui cum Stephano male conveniebat, a)

in illius locum substituit, quemadmodum patet ex Innocentii III. Pont. litteris ad regem ita scribentis: „tu vero, postquam expugnasti Serviam, amoto Stephano, et Vulco substituto in locum ipsius, per tuos nuncios destinasti, quod terram illam ad obedientiam Ecclesiae romanae reducere cupiebas.“

Vulcus principatum, Emerici beneficio, adeptus, ut se, suamque gentem a Graecis penitus abstraheret, conscio rege, literas ad Pontificem dederat, quibus se, et regnum in fide erudiendum offerebat, quas partes Innocentius III. se Joanni Colocensi Archiepiscopo detulisse, scriptis ad Vulcum et Archiepiscopum literis significavit. b) Nec invitum se Emericus ostendit, si Pontifex Vulcum coronari per Legatum suum vellet, ea tamen conditione, ut jus regium in temporalibus salvum, integrumque esset, quemadmodum ex Pontificis ad regem epistola perspicuum fit: „Tu quoque, ita Innocentius Emerico rescripsit, Tu quoque nobis, si bene recolimus, suggestisti, quod tuae serenitati placebat, ut Megajupanus Serviae debitam et devotam apostolicae sedi reverentiam et obedientiam exhiberet, et a nobis salvo in temporalibus jure tuo, regium susciperet diadema.“ c) Sed rex re matura deliberata, veritus, ne juri suo ea coronatione praejudicium fieret, voluntatem suam paulo post mutavit, Pontifice non invito, qui a mittendo in Serviam suo Legato abstinuit, licet serius postea Pontifices regis titulum Serviae Despotis non raro tribuerent, jure regum Hungariae semper salvo. Idem jus suprematus in Serviam Andreas II. Emerici frater, conservavit, quod ipsum in causa erat, cur, defuncto Henrico Flandro, Balduini fratre, se a La-

tinis Imperatorem Orientis designari comperisset, per Serviam iter cum cruce signatis ad Palaestinam arripere constitutum haberet, primusque fuit, qui regis Serviae titulo in publicis edictis utebatur, quem morem Bela IV. ejus filius, ceterique reges cum suprematu dominii retinuerant, usi vel armis, si opus, ad gentis Principes in obedientia servandos, vel, si turbis domesticis distracti essent, juncta affinitate sibi conciliandos; cujus exemplum in Stephano IV. d) et Andreae III. Veneto extat, cujus consensu nuptiae inter Vladislaum, Stephani Serviae regis filium, et Constantiam Morosini filiam, conflatae erant. e) Hoc nexu sanguinis Andreas Serviam usque ad vitae exitum pacatam retinuit.

- a) Cinnamus l. c. „Ceterum, ne quidem hi Neemani filii (Stephanus et Vulcus) longo tempore concordēs manserunt, sed inimicitias susceptis — — Vulcus victor Stephanum et principatum et patriam exegit.“ b) Ex regesto literar. apostoli. Innocentii P. III. Tomo II. Epist. 24. Archivi Vaticani. c) Ibid. epist. 126. d) Ita Stephanus, cognomento Dragulinus, filiam Stephani V. in matrimonio habuit, cum in pacificatione regis cum Ottocaro discrete generi dicitur: „praedictae, inquit, ordinationi et paci includi volumus — — Urosium regem Serviae, et Stephanum filium ejus, juniorem regem Serviae, generum nostrum. e) Apud Muratorium Script. Ital. T. XXII.

### §. 17.

Sed illo extincto, dum tres rivaies de regno Hungariae dimicant, Urosius Milutinus excutiendi jugi occasionem arripuit; verum, ubi Carolus, post obtentum Hungariae solium, res domi pacaverat, ut malo huic mature consuleret, Mladino Bosniae Bano cum suis copiis accersito, in

Serviam exercitum promovit, et Urosium memorabili praelio victum, a) provinciis omnibus exiit, qui post confectam pacem, et obtenta Macedoniae maritima, Hungariae regem supremum Dominum agnoscere coactus est. b) Qui, quamquam ducta Eudoxia Andronici Palaeologi senioris Imp. sorore, Graecis sese adjunxerit; tamen, qui ei in Servia successerant, constantes in fide regum Hungariae mansere, usque ad Stephanum cognomento Duscianum, qui cum esset bello praestans, Graecos perinde ac Hungaros armis lacesivit, et moto in Stephanum Bosniae banum bello, ejus provincias depopulatus est. Id Ludovicus Hungariae rex, qui Carolo patri successerat, suam injuriam interpretatus, Stephano bano, utpote clientelari jure sibi obstricto, suppetias misit, quae cum haud magnos in principio progressus, rege alibi occupato, facerent, Ludovicus Belgradi castellum, ad Danubii et Savi confluentem excitavit, quo Serviorum excursiones coërcerentur. Retentus hoc froeno Duscianus utcunque in obsequio est; ast cum Tartari anno 1552. Serviam ingressi, regionem vastarent, penitus se in Ludovici fidem dedit, cujus copiis adjutus, hostes aggressus, commisso praelio fudit, et a Serviae finibus recedere coëgit. Abhinc Duscianus in fide constans perstitit, nec Ludovicus, quamquam a Pontifice crebro admoneretur, ut eum ad haeresim ejurandam armis cogeret, quidquam movendum existimavit, ratus Principem sibi ceteroquin fidelem ob religionis diversitatem minime lacesendum; sed bellum potius post confirmatam sibi Serviam, eluso Pontifice, ad recuperandam Dalmatiam in Italiam transferendum esse, quod quam feliciter illi ceciderit, ex eorum temporum annalibus constat.

a) Raynald. annal. eccl. T. XXIV. p. 127. b) Du Cange Illyr. vet. et nov. pag. 57.

§ 18.

Ludovico rege defuncto, ut res Hungariae, sic etiam Serviorum, paulatim sub Maria illius filia, et hujus conjuge Sigismundo, defluebant. Nam in loco regum Servia Despotas deinceps nacta est. Primus ex his Lazarus Pribazii, Chrebelanovichii filius, se factioni Joannis Horváthi, et Joannis de Palisna, Auranae Prioris, adversus Sigismundum adjunxit, et Belgrado diruto Sirmium provinciam devastans, jugum excutere conatus est. In hunc igitur Sigismundus sub initium sui regiminis bellum parans, dum Lippae moratur, ad Proceres Tibaldios scripserat, ut se cum copiis Alberto de Ungh, quem in locum Joannis de Palisna priorem Auranae renunciaverat, dum ipse in Lazarum profiscitur, ad defendendam Slavoniam sociarent. a) Hoc apparatu, et Amurathis Turcarum Sultani adventu, territus Despota, non modo ad pristinam clientelam rediit, sed copias etiam hungaricas, quae contra se paratae erant, adversus Turcas facile a Sigismundo impetravit, quibus adjutus cum hoste ancipiti praelio anno 1389. congressus, una cum Amurathe in pugna occubuit. b) Turcae ob Amurathis caedem nihil segniores magnam Serviae partem subegerunt, et Sigismundum volentem amissa recuperare, ad Nicopolim anno 1396. profligant. c) Sed is videns, non aliter, quam recuperata Servia, Hungariam tutam esse posse, reparatis viribus in Turcas iterum movit, et munitissimis arcibus Besucko, Borychio, Vidino, et Orchovo expugnatis, Turcas tota Servia ejectos in Thraciam repulit. d) In hanc modum purgatae ab

hostibus Serviae Stephanum Vukovichium, Lazari filium, provinciae praefecit, qui ne a Turcis vicinis infestaretur, annum tributum Bajazethi, Amurathis successori, primum quidem pollicitus fuit, postea autem, quum is a Timure captus esset, et Turcae de regno inter se contenderent, pace cum iis inita, metu pendendi tributi liberatus est. — His periculis perfunctus cum nullam haberet haeredis ex Eugenia Cantacuzena procreandi spem, Sigismundum obtestatus est, ut Georgium Vukovichium, e sorore sua nepotem, inter regni Hungariae Proceres cooptaret, suumque successorem renunciare vellet, quod rex accepto prius ab optimatibus Serviae fidelitatis juramento, libenter petenti annuit, et Serviam Georgio contulit cum iis oneribus, quae feudatarii praestant, Belgradum tamen et aliquot magis munitas arces ex donatione eximens, e) „eo, ut rex ipse loquitur, specificè declarato, quod in casu, quo et ipsum Georgium sine haeredibus masculinis decedere contingeret, ex tunc omnia praedicta per nostram Majestatem eidem data et collata, ad Majestatem coronamque et regnum nostrum integraliter redeant et devolvantur.“ f) Qui casus cum jam ab anno 1474. quo Lazarus Vukovichius relictis solum filiabus, obiit, re ipsa existat, patet hoc ipso jus postliminii in Serviam ad reges Hungariae devolutum esse.